
 

 

 

 

山东海右石化集团有限公司 

4 万吨/年萘法制苯酐工程 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

建设单位：山东海右石化集团有限公司 

编制单位：山东德达环境科技有限公司 

二〇二〇年十二月 



 

 

建设单位：山东海右石化集团有限公司 

法人代表：吴海军 

 

 

 

编制单位：山东德达环境科技有限公司 

法人代表：战立伟 

 

 

 

项  目  审  核  人: 郭  鹏 

项  目  负  责  人: 张启磊 

报  告  编  写  人：张启磊 许经国 马相如 

 

 

 

 

 

 
[...]
3.6.1 主要变动内容 

项目批复后，结合相关政策标准要求的变化及设计施工的优化，对工程部分内

容进行了相应的变动。对比环评及批复要求，项目主要内容变动情况见表3.6-1。 

表3.6-1 项目主要内容变动情况 

序号 
工程 

类别 
环评内容 实际建设内容 变动原因 

2 
环保 

工程 

氧化尾气洗涤排气经

过碱洗喷淋净化，通过

40m高排气筒排放 

尾气经过蓄热氧化炉焚烧

后碱喷淋脱硫，通过 40m

高排气筒排放 

废气治理措施升级改造，已

履行环评手续（登记表备案

号：202037112200000658） 

3.6.2 重大变动情况 

根据环保部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办[2015]52号）文件的有关要求，对比“石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试

行）”，对本项目的工程重大变动情况分析见表3.6-2。 

表3.6-2 与环办[2015]52号文件对比分析一览表 

序号 重大变动清单 本项目情况 
是否属于重

大变动 

1 

规模 

一次炼油加工能力、乙烯裂解

加工能力增大30%及以上；储

罐总数量或总容积增大30%及

以上。 

装置能力未变化，罐区数量容

积未变化 
否 

2 

新增以下重点生产装置或其规

模增大50%及以上，包括：石

油炼制工业的催化连续重整、

催化裂化、延迟焦化、溶剂脱

沥青、对二甲苯（PX）等，石

油化工工业的丙烯腈、精对苯

二甲酸（PTA）、环氧丙烷（PO）、

氯乙烯（VCM）等。 

项目无新增以上重点装置。 否 

3 
新增重点生产装置外的其他装

置或其规模增大50%及以上，
无新增重点生产装置外的其他 否 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 25

序号 重大变动清单 本项目情况 
是否属于重

大变动 

并导致新增污染因子或污染物

排放量增加。 

装置或其规模增大50%及以

上。 

4 

地点 

项目重新选址，或在原厂址附

近调整（包括总平面布置或生

产装置发生变化）导致不利环

境影响显著加重或防护距离边

界发生变化并新增了需搬迁的

敏感点。 

项目生产装置、平面布置位置

未发生变化，未导致防护距离

内新增需搬迁的敏感点。 

否 

5 

厂外油品、化学品、污水管线

路由调整，穿越新的环境敏感

区；防护距离边界发生变化并

新增了需搬迁的敏感点；在现

有环境敏感区内路由发生变动

且环境影响或环境风险增大。 

项目厂外污水管线依托原有工

程，路由未发生变化；防护距

离内未新增需搬迁的敏感点。 否 

6 

生产

工艺 

原料方案、产品方案等工程方

案发生变化。 

项目原料方案、产品方案等未

发生变化。 
否 

7 

生产装置工艺调整或原辅材

料、燃料调整，导致新增污染

因子或污染物排放量增加。 

项目生产装置工艺未发生调

整，原辅材料、燃料未发生变

化。 

否 

8 

环境

保护

措施 

污染防治措施的工艺、规模、

处置去向、排放形式等调整，

导致新增污染因子或污染物排

放量、范围或强度增加；地下

水污染防治分区调整，降低地

下水污染防渗等级；其他可能

导致环境影响或环境风险增大

的环保措施变动。 

本项目废气依托升级改造后的

废气治理设施，已履行环评手

续 （ 登 记 表 备 案 号 ：

202037112200000658）；地下

水污染防治分区未调整，地下

水污染防渗等级未降低；无其

他可能导致环境影响或环境风

险增大的环保措施未发生变

动。 

否 

本项目主要变化为废气治理措施进行了升级改造，由原先碱洗变为蓄热氧化炉焚

烧后碱洗脱硫。 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52号）文件“石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）”的有关要求，

其规模、地点、生产工艺、环境保护设施未发生重大变动。 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 26

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理、处置设施 

    本项目产生的主要污染物为废气、废水、固废及生产过程产生的噪声。 

4.1.1 废气 

项目废气主要为有组织废气和无组织废气。 

1、有组织废气 

（1）生产装置废气 

本项目生产装置废气主要是蓄热氧化炉烟气。 

苯酐装置尾气经蓄热氧化炉焚烧后脱硫处理，排放的主要污染物为SO2、NOX、

烟尘、非甲烷总烃（VOCs），经40m高排气筒集中排放。 

本项目生产装置有组织废气产生和排放情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1  本项目生产装置有组织废气产生和排放情况 

序号 
污染物 排放口参数 排放 

规律 
排放去向 监测点 

名称 种类 高度（m） 内径（m） 

1 蓄热氧化炉烟气 

SO2、NOX、烟尘、

非甲烷总烃

（VOCs） 

40 1.7 连续 高空排放 

排气筒 

出口 

 

  

蓄热氧化炉及烟囱 碱液脱硫塔 

图4.1-1 项目有组织废气治理设施 

2、无组织废气 

项目废气无组织排放主要为装置区无组织排放、罐区无组织排放。 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 27

①装置区无组织排放 

装置区无组织排放情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2 各装置区无组织排放情况 

序号 装置 污染物 
面源参数 

尺寸(m) 高度(m) 

1 苯酐装置 非甲烷总烃 200×67 30 

②罐区无组织排放 

本项目新建 2 处罐区，其中 1 处中间罐，1 处为成品罐。 

表4.1-3 罐区无组织排放情况 

序号 罐区 污染物 面源尺寸(m) 排放高度(m) 

1 中间罐区 非甲烷总烃 85×48 6 

2 原料罐区 非甲烷总烃 65×64 17 

4.1.2 废水 

（1）废水产生、治理及排放 

本项目产生的废水主要有碱洗塔废水、地面冲洗废水、生活污水。 

项目产生的碱洗塔废水（0.4m3/h）、地面冲洗废水和生活污水（0.3m3/h），进现

有工程污水处理场处理达标后，经污水管网排入莒县海右水务科技有限公司（原莒县

第二污水处理厂），经处理达标后，排入马沟河，后进入沭河。 

废水污染物产生情况见表 4.1-4。 

表 4.1-4  废水污染物产生情况 

序

号 

污染物 排水量

（m3/h） 

排放

规律 
处理措施 最终去向 

名称 来源 主要种类 

1 碱洗塔废水 
碱洗脱硫产生的含

盐，碱洗废水 
pH、硫酸盐等 0.4 连续 

去现有工程污

水处理场 

经污水管

网排入莒

县海右水

务科技有

限公司（原

莒县第二

污水处理

厂），经处

理后，排入

马沟河，后

进入沭河 

2 
地面冲洗废水

和生活污水 

地面冲洗水、生活

污水 

COD、石油类、

氨氮 
0.3 连续 

3 合计   0.7 — — 

 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 28

  

污水处理站 污水处理站封闭措施 

图4.1-2 项目依托废水治理设施 

（2）污水处理设施建设情况 

污水处理场位于厂区中部西侧，设计处理能力为300m3/h，采用隔油气浮+水解酸

化+接触氧化进行初级处理，后设“曝气生物滤池+絮凝沉淀+双层滤料滤罐”组合工艺，

工艺流程见图4.1-3。 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 29

图 4.1-3  污水处理工艺流程图 

 

污泥回流 

莒县海右水务科

技有限公司 
蓄水池 

污油 

厌氧罐 

委托有资质

单位处置 

 

DOP 预处理

池 

DOP 废水 

废水 

格栅渠 

集水池 

调节均质罐 

平流隔油池 

气浮池 

水解酸化池 

事
故
废
水 

事
故
水
池 

污油 

污
油
罐 

A 池 

油
泥
浮
渣
池 

O 池 

二沉池 

絮凝沉淀池 

污泥浓缩罐 

炼
油
装
置
回
炼 

污 

泥 

油
泥
、
浮
渣 

污泥压滤 

浮
渣 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 30

4.1.3 固体废物 

1、固体废物产生、处置情况 

本次验收产生的固体废物主要包括危险废物、一般工业固体废物。 

（1）危险废物主要包括苯酐精馏残渣，废导热油，废催化剂，污水处理站污泥、

浮渣污油。 

（2）一般工业固体废物主要为生活垃圾。 

项目固体废物具体产生及处置情况见表4.1-5。



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 31 

表4.1-5 项目固体废物产生处置情况 

序号 性质 来源 种类 
环评 验收 排放 

方式 
主要成分 危废代码 备注 

产生量 处置方式 产生量 处置方式 

1 
一般 

固废 

氧化

工段 
废熔盐 100t/次 厂家回收 / / / / / 

作为导热用

溶剂，消耗补

充 1t/a，不再

产生 

2 危废 
氧化

工段 
废导热油 52 t/次 

由青岛新天地

固体废弃物综

合处置有限公

司无害化处理 

52t/3-5a，

暂未产生 

委托有资质单

位处置 
间断 矿物油 

HW08 
900-249-08 

 

3 危废 
苯酐

精馏 
残渣 

1137.25 
t/a 

1137.25 t/a 
委托有资质单

位处置 
间断 70%苯酐 

HW 11 
261-013-11 

 

4 危废 
反应

器 
废催化剂 / / 

24t/3a，暂

未产生 

委托有资质单

位处置 
间断 V2O5、TiO2 

HW 50 
261-172-50 

环评未识别 

5 危废 富马

酸装

置 

废活性炭 2014 t/a 

由青岛新天地

固体废弃物综

合处置有限公

司无害化处理 

/ / / / / 未投用，不在

本次验收范

围内 

6 危废 粉尘 15 t/a 
返回富马酸回

收系统 
/ / / / / 

7 危废 

污水

处理

站污

泥 

污泥 

5 t/a 
送延迟焦化装

置掺烧 

3.1t/a 
委托有资质单

位处置 
间断 

油类（干基） 

HW08 
251-002-08 

 
浮渣、污

油 
1.9t/a 

送延迟焦化装

置掺烧 
间断 

HW08 
251-003-08 

8 
一般 

固废 

办公

生活 
生活垃圾 / / 11.5t/a 环卫部门清运 间断 果皮纸屑等   



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 32

2、固体废物暂存情况 

（1）危废暂存间建设情况 

本项目危废暂存间依托原有工程，共分为两个，面积共为 79m2，分别暂存厂区

内产生的废树脂、废催化剂等和污泥（固体）。经核查，危废暂存间具备导流沟和收

集槽，两个危废暂存间均张贴了危废管理制度、危废标签等。 

根据企业提供的防渗说明，危废暂存间地面做防渗处理，采用商品混凝土，地面

采用防渗砂，喷涂或刷涂 HFVC 防腐防水溶胶四道，厚度应渗透到混凝土基层 2mm，

刷 HFVC 防腐结构胶一道，粘贴无碱中性玻纤布一道，刷 HFVC 防腐结构胶一道，

粘贴碱中性玻纤布一道，共两油两布，涂刷 HFVC 防腐结构胶面漆两道。导流沟、

收集槽、围堰墙均采用相同工艺，可以满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单相应标准。 

（2）危废暂存情况 

本项目涉及到的危废均委托有资质单位收集处置。 

废导热油、废催化剂等部分危废目前还未产生，产生后应及时签订危废处置协议，

可暂存于危废暂存间内或催化剂换装后直接由处置单位运走，并执行五联单制度。 

 

危废暂存间（外侧） 危废暂存间（外侧） 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 33

 

 

污泥危废暂存间（内侧） 

 

污油罐 污泥罐 

图4.1-4  固废环保设施建设情况 

3、危险废物产生或处置变化情况 

    根据《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》（鲁环办函[2016]141

号）中相关要求，“建设项目在竣工环保验收前发现危险废物实际产生种类、数量或

利用、处置方式发生重大变化的，应编制环境影响补充报告，报有审批权环保部门的

环评科(处)备案”，“重大变化”包括如下情形：“一是危险废物实际产生种类在原项目

环评中漏评的；二是危险废物实际产生数量超过原项目环评预计的百分之二十或者少

于预计的百分之五十的；三是危险废物自行利用处置的设备或工艺发生变化的。 ”对

比环评文件，本项目危险废物产生处置变化具体情况见表 4.1-6，目前，建设单位已

委托编制环境影响补充报告并进行备案。 

表4.1-6 项目危险废物产生或处置变化情况 

序号 来源 种类 
环评 验收 

产生量（t/a） 处置方式 产生量（t/a） 处置方式 

1 反应器 
废催化

剂 
未识别 / 24t/3a 

委托有资质单位

处置 

2 
污水处

理站污
污泥 5 

送延迟焦化

装置掺烧 
3.1t/a 

委托有资质单位

处置 



山东海右石化集团有限公司 4 万吨/年萘法制苯酐工程竣工环境保护验收监测报告 

山东德达环境科技有限公司 34

3 
泥 浮渣、污

油 
1.9t/a 

送延迟焦化装置